1

牛久市文化財保護審議会議事概要 日時 平成２９年６月１９日（月曜日）

件名 第１回 牛久市文化財保護審議会
場所

時間

牛久市中央生涯学習センター２階 会議室

１０：００～１１：１５

作成年月日 平成２９年６月２７日（火曜日） 作成者 文化芸術課：秦

出

席

者

（出席委員）柳井哲也、齋藤弘道、鈴木昭三、永井博、藤井辰夫、宮地正人、山岡貞之助、渡辺恵

（計８名）

（欠席委員）栗原功、小川耒太郎

（事務局） 手賀文化芸術課長、永沼課長補佐、木本、飛鳥川、秦（計５名）

（傍聴人） 無し

(順不同）

議

事

内

容

・審議事項

 井岡神社狛犬の文化財指定について

会   議   内   容   等

１，開 会

２，あいさつ

○課長あいさつ

３，審議事項

  井岡神社狛犬の文化財指定について

  ○事務局調査結果報告

  ◎委員意見

  → ・県内では貴重な文化財であることに変わりはない。

    ・現在は外にある石造物の盗難が多い。監視の難しい場所にある文化財を対策もなしに

指定するのはどうか。

   ・地域の文化財保護意識を高めるためにも、この狛犬を教材にしてほしい。

  ○採決結果

  → 反対多数により井岡神社狛犬を市指定文化財に推薦しないことに決定。

４，その他

  ◎委員より、石造物の保存と水戸道中（牛久宿近辺）の広報について意見あり。

５, 閉 会